АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 сентября 2016 г.                                                                         №  29

«Об утверждении программы комплексного развития

 транспортной  инфраструктуры Котовского
 сельского поселения на 2016 – 2020 годы и

 с перспективой до 2028 года»

     В соответствии со статьями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений и городских округов», Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года (в редакции от 13.07.2015 г.) и Уставом Котовского сельского поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области на период 2016 - 2028 г.г. (прилагается).

2.Настоящее постановление подлежит обязательному размещению на официальном сайте Котовского сельского поселения.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Котовского

сельского поселения                                                         Г.В. Иванова

Приложение

к постановлению администрации

Котовского сельского роселения

Урюпинского муниципального

 района Волгоградской области

 «19» сентяьря 2016г. № 29
                                        ПРОГРАММА

 «Комплексное развитие систем транспортной  инфраструктуры

Котовского  сельского поселения

на 2016 –2020 г.г. и с перспективой до  2028 года»

                                                              х. Котовский

Оглавление

1. Паспорт программы

2. Введение

3. Характеристика Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района

4.  Оценка состояния инженерной инфраструктуры (проблемы и пути решения
5. Механизм реализации программы

6. Организация управления программой, контроль над ходом ее реализации

7. Ожидаемые конечные результаты программы

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Котовское сельское поселение на 2016-2028 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федеоации»;

Поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

Постановления Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 года № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2013 № 1336-р

	Разработчик программы
	Администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района и Совет депутатов Котовского сельского поселения

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих суьъектов на территории  Котовского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2016-2028 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства местного бюджета

	Мероприятия программы
	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

-мероприятия по организации дорожного движения.

2. Введение.

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района до 2028 г. (далее – Программа) разработана в соответствии с требованиями Градострои-тельного кодекса РФ, Требованиями к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 г. №1440. Основные понятия

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения – документ, устанавливающий перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры, включая те, которые предусмотрены
государственными и муниципальными программами, стратегией социально-экономического развития муниципального образования и планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования (при наличии указанных стратегии и плана), планом и программой комплексного социально-экономического развития муниципального образования, инвестиционными программами субъектов естественных монополий в области транспорта, договорами о комплексном освоении территорий или о развитии застроенных территорий.

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры

поселения обеспечивает:

а) безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность (далее - субъекты экономической деятельности), на территории поселения, городского округа;

б) доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения или нормативами градостроительного проектирования городского округа;

в) развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов на территории поселений и городских округов (далее - транспортный спрос);

г) развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью в поселениях, городских округах;

д) условия для управления транспортным спросом;

е) создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;

ж) создание приоритетных условий движения транспортных средств общего пользования по отношению к иным транспортным средствам;

з) эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

Ответственность за разработку Программы и ее утверждение закреплены за органами местного самоуправления.

На основании утвержденной Программы орган местного самоуправления может определять порядок и условия разработки инвестиционных программ и муниципальных правовых актов. Программа является базовым документом для разработки инвестиционных программ Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района.

3. Характеристика существующего состояния

транспортной инфраструктуры

3.1. Социально-экономическое состояние

Демографическая ситуация. По состоянию на 01.01.2016 года население Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района составляет 1033 чел. Численность трудоспособного населения составляет 602 чел. (это 60% от всего населения). Численность моложе трудоспособного 206 чел. (20,5 % от численности всего населения), старше трудоспособного – 195 чел. (19,4% от численности населения).

За 2016 год родилось 7 чел., умерло – 6 чел. Естественная прибыль населениясоставила 1 чел. Миграционная прибыль населения за 2016 год составила 9 чел. (прибыло в район 11 чел., убыло — 2 чел.).

Краткая характеристика населения

	Наименование показателя
	Факт

	2013 г.
	2015г.
	2016 г.

	1017
	1033
	1035

Образование.

По состоянию на 01 января 2016 г. на территории поселения функционирует 1 образовательное учреждение.

В отрасли трудится 15 педагогов. Общая численность прочих работающих в муниципальном общеобразовательном учреждении составляет 9 чел.

Средняя заработная плата по итогам 2015 года составила:

- пед. работники общеобразовательного учреждения – 20156,1 руб..

В рамках реализации муниципальных программ проведены следующие мероприятия:

- выполнен текущий ремонт в учреждении .

- проведение конкурсов лучших педагогов

проведение мероприятий, направленных на формирование(( здорового

образа жизни.

Культура.

В Котовскомом сельском поселении по состоянию на 01.01.2016

функционируют: МКУ «Котовский СДК», библиотека.

Данные учреждения ведут работу по библиотечному обслуживанию на-

селения, реализуют государственную политику в области работы с молодежью,предоставляют населению услуги по организации досуга, занятием самодеятельного любительского творчества.

Книжный фонд библиотек составляет 8,6 тыс. экз.

В отчетном периоде читателями библиотек являются 500 чел. Число по-

сещений составило 3950. С целью привлечения населения к чтению было проведено 24 массовых мероприятий. Сотрудники библиотек, читатели района приняли участие в 8-ми районных и областных конкурсах и всероссийских акциях.

Библиотека имеет доступ к сети «Интернет», оснащены компьютерным оборудованием.

Клубным учреждением по итогам 9 месяцев 2016 года было проведено 164 культурно-досуговых мероприятия. Их посетило 6120 чел. Представители поселения успешно приняли участие более чем в 7-ми конкурсах, выставках, концертных программах мероприятиях областного, межрегионального, международного уровня.

Здравоохранение.

В Котовсом сельском поселении функционируют ФАП х.Котовский, ФАП х. Вдовольский.

В учреждениях здравоохранения трудится 2 чел.

3.2. Транспортная обеспеченность территории

Котовское сельское поселение характеризуется следующей интегрированностью в транспортную инфраструктуру области:

в г. Урюпинске располагается железнодорожный узел;((
 отсутствует прямое железнодорожное сообщение с(
областным центром;

на территории сельского поселения отсутствуют дороги(( федераль-

ного значения, не проходят транзитные автотранспортные потоки.

Внешние транспортно-экономические связи сельского поселения осу-

ществляются автомобильным транспортом. В дальнем собщении преобладает железнодорожный транспорт, в местном – автомобильный.

Воздушные перевозки не осуществляются, так как на территории нет собственного аэропорта. Ближайший аэропорт находится в г. Волгоград, расстояние до которого по автомобильной дороге от районного центра составляет около 360 км.

На территории Котовского сельского поселения судоходных рек, речных пристаней и вокзалов нет.

3.2.1. Автомобильный транспорт

По территории Котовского сельского поселения дороги федерального

значения не проходят. Ближайшая федеральная трасса – М8 (ответвление на подъезд к городу Волгограду), на которую из Урюпинского района имеется выход через дорогу регионального значения Р99 (Нехаево – Урюпинск – Новониколаевский).

Суммарная протяжённость автомобильных дорог общего пользования на территории Котовского сельского поселения составляет 36 км, из них с твёрдым покрытием – 10 км.

Пассажирское сообщение по территории района осуществляется преимущественно автомобильным транспортом.

В настоящее время связи между населенными пунктами в сельском поселении обеспечены относительно разветвленной сетью автодорог и недостатки в этой сфере относятся, главным образом, к качественным характеристикам – необходимо улучшение состояния дорожного покрытия автомобильных дорог.

3.2.2. Транспортное обслуживание населения

Обслуживание территории и населения сельского поселения пассажирским транспортом осуществляется  – автобусным. Основную роль в перевозке пассажиров играет автобусное сообщение.

Пассажирские автомобильные перевозки обеспечивается ИП Шаляпин В.А. Сеть автобусных маршрутов включает в себя 8 маршрутов.

4.Оценка состояния инженерной инфраструктуры ( проблемы и пути решения).

Основными транспортными артериями в поселении являются автомо-

бильные дороги регионального, местного значения и уличная дорожная сеть. Основные маршруты движения грузовых и транзитных потоков в населенных пунктах на сегодняшний день проходят по поселковым дорогам, а также по центральным улицам. Интенсивность грузового транспорта средняя.

Количество и протяженность внутрирайонных, межрайонных автобусных маршрутов вполне удовлетворяют потребности населения в направлениях передвижения.

В целях совершения рабочих поездок и поездок на учебу экономически активное население сельского посе-

ления пользуется личным транспортом.

Характер и цели передвижения населения Котовского сельского поселения не менялись последние несколько лет, таким образом, можно судить и о неизменности транспортного спроса в прогнозируемом периоде.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспе-

чивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

5. Механизм реализации программы

Основным вариантом развития программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. Для достижения этого необходимо решить следующие задачи:

- выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (содержание дорог и сооружений на них);

- выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (ремонт дорог);

- выполнение комплекса работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильных дорог и при вы-

полнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (капитальный ремонт дорог и сооружений на них);

- подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;

- создание и ведение нормативно-правовой документации на всех объектах транспортной инфраструктуры;

- информирование детей школьного и дошкольного возраста о правилах безопасности на автомобильных дорогах во избежание и предотвращение травматизма.

6. Организация управления прогрпммой, контроль над ходом ее реализации

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности. Стоимость

мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к

Программе.

Реализация Программы осуществляется Администрацией Котовского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.
В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Котовского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями Программы являются администрация Котовского сельского поселения и организации коммунального комплекса.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Котовского сельского поселения и Совет депутатов Котовского сельского поселения.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

                 7. Ожидаемые конечные результаты программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;
- снижение затрат предприятий ЖКХ;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОГРАММЕ. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятия

Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования

	2015

	1
	Приобретение материалов, ремонт дорог,

	Улучшение транспортной инфраструктуры,
	Областной бюджет
	0

	бюджет поселения
	301,1

	2
	разработка проектно-сметной документации
	Подготовка исходной документации
	Областной бюджет
	0

	бюджет поселения
	0

	3
	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	Областной бюджет
	0

	бюджет поселения
	80,9

	Областной бюджет
	0

	Бюджет поселения
	382,0

	Всего
	382,0

Глава Котовского

сельского поселения                                                     Г.В. Иванова